
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Provincia di Agrigento 
 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 54 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

N. 40  DEL 10-03-2016 

 

Ufficio: AREA TECNICA 

 

Oggetto: "Lavori relativi al CONTRATTO DI QUARTIERE II - LOTTO 1 - 
Interventi di recupero sull'edilizia residenziale pubblica ".  
Liquidazione compenso ai commissari di gara - CIG 63237078 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  dieci del mese di marzo, MADONIA PIETRO 
 

Visto il preliminare n. 46 del 07-03-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale  

 

DETERMINA 

 

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE 
- con D.D.G. n.3268 del 01/12/2014, pubblicato sulla G.U.R.S. n.2 del 

09/01/2015, l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha disposto 
il finanziamento del progetto denominato CONTRATTO DI QUARTIERE II, redatto dal 
R.T.P. SINTAGMA  s.r.l. – INGEAR  s.r.l. – STUDIO LUMERA  s.r.l., con sede in 

PERUGIA per un importo complessivo di € 3.500.000,00; 
- con propria Determinazione  n. 99 del 06/07/2015 è stato approvato il progetto 

esecutivi del Lotto I - opere di edilizia residenziale pubblica - redatto dal R.T.P. 
SINTAGMA  s.r.l. – INGEAR  s.r.l. – STUDIO LUMERA  s.r.l., con sede in PERUGIA 
dell'importo complessivo di € 1.221.824,99, di cui € 751.397,43 per lavori soggetti a 

ribasso d'asta, € 25.427,73 per oneri di sicurezza ed € 319.197,56 per costo della 
manodopera non soggetti a ribasso d'asta;  
- con propria determina a contrarre n.100 del 06/07/2015 sono state adottate le 

modalità di gara dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art.83 del D.lgs.vo n.163/2006 
e con al procedura di cui all'art.55, comma 1 (procedura aperta) con il sistema 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'affidamento dei lavori per l’importo 



a base d’asta di € 1.096.022,72, di cui € 751.397,43 per lavori soggetti a ribasso 

d'asta, € 25.427,73 per oneri di sicurezza ed € 319.197,56 per costo della 
manodopera non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA; 

- con proprio atto n.187 del 04/11/2015 sono stati nominati commissari di gara: 1) 
componente esperto (Albo sez.A) l’Avv. Scolaro Santo con studio in Messina via 
Cesareo 29; 

2) componente esperto (Albo sez.B) l’Ing Agricola Giovanni residente a Pachino in 
viale Giorgio Amendola; 
- con lo stesso atto n.187/2015 si è dato atto che alla spesa dovuta per i compensi 

ai commissari di gara di cui sopra si sarebbe provveduto con i fondi di cui al D.D.G. 
n. 3268/2014 citato in premessa 

 
CONSIDERATO CHE 
- la commissione giudicatrice per l'affidamento dei lavori di che trattasi ha esperito 

la procedura di gara in n.5 sedute, dal 25/11/2015 al 23/12/2015; 
- l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, tramite la Cassa 

DD.PP, ha erogato la somma di € 516.175,20 per il pagamento dell’acquisizione delle 
aree, delle competenze tecniche di progettazione, indagini, RUP, oneri, IVA, polizze 
assicurative  e commissioni aggiudicatrici; 

- per quanto sopra si può procedere al pagamento dei compensi dovuti ai 
commissari di gara  secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni; 
 

 
VISTO l’art.13 – comma 7 - del D.P.Reg. 31 gennaio 2012 n.13 con il quale viene 

stabilito il compenso a ciascun componente nella misura di € 300,00 al netto 
dell’I.V.A. e degli oneri riflessi; 
VISTE le fatture: 

- n.1/E del 13/01/2016 di € 1.560,00 comprensiva di cassa previdenziale al 4%, 
oltre IVA per € 343,20 da versare a cura del committente, dell'Avv. Santo Scolaro; 

- n.1 del 31/12/2015 di € 1.500,00 oltre IVA per € 330,00 da versare a cura del 
committente, dell'Ing. Giovanni Agricola; 
relative ai compensi dovuti ai commissari di gara per l'affidamento dei lavori di che 

trattasi;  
RITENUTO di liquidare agli aventi diritto la somma imponibile, rispettivamente  di € 
1.560,00 e di € 1.500,00, a titolo di pagamento compensi dovuti ai commissari di 

gara per l'affidamento dei lavori relativi al “CONTRATTO DI QUARTIERE II” Lotto I - 
opere di edilizia residenziale pubblica, e di provvedere al versamento della somma di 

€ 3.775,20 relativa all’I.V.A. ai sensi dell’art.17 ter D.P.R. 633/72 ;  
 
VISTO l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo n.267/2000; 

DETERMINA 

1) Di liquidare e pagare la somma di € 3.733,20 per il pagamento delle fatture: 

- n.1/E del 13/01/2016 di € 1.560,00 comprensiva di cassa previdenziale al 4%, 
oltre IVA per € 343,20 da versare a cura del committente, dell'Avv. Santo Scolaro; 



- n.1 del 31/12/2015 di € 1.500,00 oltre IVA per € 330,00 da versare a cura del 

committente, dell'Ing. Giovanni Agricola; 
relative ai compensi dovuti ai commissari di gara per l'affidamento dei lavori relativi 

al “CONTRATTO DI QUARTIERE II” Lotto I - opere di edilizia residenziale pubblica 
2) Dare atto che alla spesa di € 3.733,20, derivante dal presente atto, si farà fronte 
con i fondi di cui al D.D.G. n.3268 del 01/12/2014 citato in premessa. 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 
comma 5° della legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91. 

                                                               Il Dirigente dell’Area Finanziaria 

                                                                     (Rag. Antonino Colletto) 

                                                                                  F.to Colletto 

Codice di bilancio 

08.01.2.02.01.09.999 

Cap.3610 

__ prenotazione   __  

imp. n.161  

  

 

Euro 

3.060,00 

   673,20   

3.733,20 

 
 

 F.to MADONIA PIETRO 

 

 



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              241   per 15 giorni  

 

consecutivi dal                         10-03-2016 al 25-03-2016   
 

Lì  26-03-2016 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE 

 


